Протокол
внеочередного заседания антитеррористической комиссии
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

31 августа 2023 года	            № 4

	Председательствовал:
	Михопаров И.Н. - председатель антитеррористической комиссии, глава Красночетайского муниципального округа

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:
	Николаев В.А. – и.о. прокурора Красночетайского района

Живоев И.Н., Ярабаев А.В., Федоров Э.В., Кузьмин И.Н., Фондеркина О.И., Ильин А.Г., Князькова С.П., Новичков Е.А., Кожевников А.Г.

Директора образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа

I. О дополнительных мероприятиях, направленных на усиление антитеррористической защищённости критически важных и потенциально опасных объектов, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, а также мест массового пребывания людей, в т.ч. с учетом попыток возможного совершения террористических актов с применением беспилотных воздушных судов и диверсионно-разведывательных формирований.____________
(Живоев И.Н., Ильин А.Г., Новичков Е.А.)

1.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта Живоева Игоря Нестеровича, и.о. начальника Управления по благоустройству и развитию территории администрации Красночетайского муниципального округа Ильина Алексея Геннадьевича, начальника отделения полиции по Красночетайскому району МО МВД РФ  «Шумерлинский» Новичкова Евгения Александровича о дополнительных мероприятиях, направленных на усиление антитеррористической защищённости критически важных и потенциально опасных объектов, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, а также мест массового пребывания людей, в т.ч. с учетом попыток возможного совершения террористических актов с применением беспилотных воздушных судов и диверсионно-разведывательных формирований.
1.2. Руководителям объектов образования, культуры, транспортной инфраструктуры и мест массового пребывания людей, организациям, независимо от форм и собственности:
- дополнительно уточнить и откорректировать паспорта антитеррористической защищенности и планы и схемы эвакуации при угрозе террористического акта;
  - провести комплекс мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объекта, в том числе усилить пропускной режим при входе и въезде на территорию объекта с задействованием персонала;
- проверить подвальные помещения зданий и сооружений организаций на пригодность укрытия персонала, при необходимости провести в порядок от захламленности и снабдить их местами для сидения (стульями и скамейками);
[bookmark: _GoBack]
- обновить стенды антитеррористической защищенности, уделив особое внимание актуальность контактных данных аварийно-спасательных и экстренных служб;
- организовать дополнительные проверки состояния и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей, средств телефонной и радиосвязи;
- дополнительно провести инструктажи с персоналом организаций и объектов по действиям при угрозе совершения террористического акта с учетом возможного совершения террористических актов с применением БПЛА и диверсионно-разведывательных формирований;
-  организовать постоянное безотлучное дежурство ответственных лиц и охранников (сторожей) на входах в здания, обеспечив их дополнительной инструкцией по порядку действий сотрудников, осуществляющих охранные функции, при обнаружении беспилотных летательных аппаратов над территорией охраняемых объектов и в непосредственной близости от нее(Методические рекомендации по порядку действий сотрудников, осуществляющих охранные функции, при обнаружении беспилотных летательных аппаратов над территорией охраняемых объектов и в непосредственной близости от нее прилагаются к данному решению);
 - организовать периодический осмотр объекта (территории) для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ);
- осуществлять контроль за деятельностью работников, привлекаемых к ремонту и обслуживанию объекта (территории), а также за пребыванием на объекте (территории) иных лиц (посетителей);
- организовать и регулярно проводить учения и тренировки с отработкой действий в ситуациях, связанных с угрозой совершения (совершением) террористического акта, в том числе по безопасной и своевременной их эвакуации с объекта (территории);
- организовать актуализацию планов действий, разработанных на случай установления уровней террористической опасности, в части конкретизации содержащихся в них мероприятий, направленных на своевременное информирование персонала о возможной угрозе террористического акта и организацию деятельности по противодействию его совершению;
- провести тренировки сотрудников в соответствии с планами;
 - провести корректировку расчета сил и средств, необходимых для минимизации и ликвидации последствий террористических актов и других чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 15.09.2023 г.
О результатах исполнения п. 1.2 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа в установленные сроки.

Глава муниципального округа –
председатель АТК Красночетайского
муниципального округа                                                                                   И.Н. Михопаров